

Số: /KH-STP

Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” của Sở Tư pháp năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/5/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Đồng Nai về tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” trên địa bàn thành phố năm 2026, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo 100% trẻ em cư trú trên địa bàn thành phố được quyền đăng ký khai sinh để tiếp cận dịch vụ pháp lý, chế độ an sinh xã hội; trọng tâm là hỗ trợ việc đăng ký khai sinh cho nhóm trẻ em yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được đăng ký khai sinh.

- Tạo dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh nhằm bảo đảm các điều kiện tối ưu để trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần thông qua hoạt động đăng ký nuôi con nuôi.

- Tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng thông qua việc đổi mới nội dung truyền thông, trang bị kiến thức và kỹ năng để trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh trên không gian số.

- Đảm bảo mọi trẻ em được tiếp cận với các quy định về chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm; các nội dung triển khai phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và tình hình thực tế tại các địa phương.

- Tăng cường phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở với UBND cấp xã và các đơn vị liên quan nhằm tạo sự thống nhất trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Ưu tiên triển khai các hoạt động trực tiếp tại cơ sở, đặc biệt là các giải pháp hỗ trợ hộ tịch và trợ giúp pháp lý lưu động, nhằm mang lại lợi ích thiết thực và kịp thời cho trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.
2. Khẩu hiệu truyền thông: “Mỗi hành động hôm nay – Một tương lai an toàn cho trẻ em”.
3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng các thông điệp, khẩu hiệu của “Mỗi hành động hôm nay – Một tương lai an toàn cho trẻ em”.

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức truyền thông về quyền được khai sinh và thụ hưởng dịch vụ pháp lý miễn phí cho trẻ em, tìm kiếm gia đình thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, không nơi nương tựa. Tập trung khai thác hiệu quả các kênh thông tin điện tử của Sở, trang Facebook “Hoa hồng đỏ” và ứng dụng Zalo Official của Sở Tư pháp để lan tỏa thông tin kịp thời, chính xác.

- Chú trọng phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật liên quan đến trẻ em như: Luật Hộ tịch, Luật Quốc tịch, Bộ luật Dân sự, Luật Nuôi con nuôi, Luật trẻ em, Luật Trợ giúp pháp lý.

2. Công tác đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi, quốc tịch

a) Về đăng ký hộ tịch: Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra nghiệp vụ và tháo gỡ vướng mắc cho UBND cấp xã trong việc đăng ký khai sinh cho nhóm trẻ em yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em bị bỏ rơi, chưa xác định được cha mẹ, trẻ em sinh ra tại nước ngoài không có giấy tờ tùy thân hiện đang cư trú trên địa bàn thành phố...). Quyết tâm không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau, đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn được xác định danh tính và cấp giấy khai sinh để hưởng các chính sách an sinh xã hội.

b) Về đăng ký nuôi con nuôi:

- Định kỳ rà soát nhóm trẻ em sống ngoài cộng đồng, không nơi nương tựa để thực hiện theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em.

- Thực hiện nghiêm quy định về đăng ký nuôi con nuôi trong nước và có yếu tố nước ngoài; phối hợp với Sở Y tế ưu tiên giải quyết các thủ tục tìm gia đình thay thế cho trẻ em tại các cơ sở trợ giúp xã hội, đảm bảo các em được chăm sóc, nuôi dưỡng trong môi trường gia đình an toàn và yêu thương.

c) Về giải quyết vấn đề về quốc tịch:

- Tiếp tục thực hiện việc giải quyết vấn đề về quốc tịch theo Tiểu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về cư trú”.

- Đảm bảo quyền được giải quyết vấn đề về quốc tịch cho trẻ em trên cơ sở đảm bảo phù hợp giữa Luật Quốc tịch Việt Nam và quy định về quốc tịch của quốc gia mà trẻ em mang quốc tịch.

3. Công tác Trợ giúp pháp lý cho trẻ em

- Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để phát hiện và thực hiện trợ giúp pháp lý kịp thời cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị bạo lực, xâm hại hoặc không có người đại diện.

- Thực hiện các vụ việc trợ giúp pháp lý nhanh chóng, hiệu quả đối với các trường hợp trẻ em là nạn nhân của mua bán, bóc lột hoặc bị dụ dỗ vi phạm pháp luật.

- Giới thiệu người được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước theo đúng quy định của Luật Trợ giúp pháp lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch này từ nguồn kinh phí công tác phổ biến pháp luật hoặc các nguồn kinh phí khác được cấp bổ sung cho Sở Tư pháp trong năm 2026 theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính tư pháp

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch và nuôi con nuôi cho UBND cấp xã; tập trung tháo gỡ dứt điểm các vướng mắc trong việc đăng ký khai sinh cho nhóm dân cư yếu thế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 07/01/2026 về việc giải quyết các vấn đề hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (nay là thành phố Đồng Nai).

- Theo dõi, đánh giá hiệu quả thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong mô hình chính quyền 2 cấp.

- Biên soạn nội dung tuyên truyền trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi trên cơ sở phù hợp với chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

2. Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác đăng tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác phổ biến.

3. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1, số 2

- Chủ động bố trí Trợ giúp viên pháp lý thực hiện trợ giúp pháp lý kịp thời cho trẻ em tại các xã, phường và trên toàn địa bàn thành phố; đảm bảo 100% trẻ

em thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu đều được hỗ trợ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp.

- Biên soạn nội dung tuyên truyền phù hợp với lĩnh vực quản lý phù hợp chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

- Tổ chức các đợt truyền thông lưu động, tư vấn pháp luật trực tiếp tại cộng đồng, các điểm dân cư và trường học; tập trung phổ biến quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí của trẻ em để các em và thân nhân dễ dàng tiếp cận dịch vụ pháp lý khi cần thiết.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng và UBND cấp xã để kịp thời phát hiện, thụ lý các vụ việc liên quan đến trẻ em bị xâm hại, bạo lực hoặc có tranh chấp pháp lý phức tạp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” của Sở Tư pháp năm 2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- UBND các xã, phường;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở;
- Trung tâm TGPLNN số 1, 2;
- Lưu: VT, HCTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Trí